於1月1日結餘   383,914,837   (507,880)   383,406,957   291,843,971   (1,278,497)   290,565,474

年內承保保費   146,431,183   (4,908,689)   141,522,494   135,525,812   (702,850)   134,822,962

給付支出及其他   (78,004,232)   1,968,353   (76,035,879)   (65,625,201)   1,491,854   (64,133,347)

匯兌調整   (19,239,539)   32,586   (19,206,953)   22,170,255   (18,387)   22,151,868

於12月31日結餘   433,102,249   (3,415,630)   429,686,619   383,914,837   (507,880)   383,406,957

2018年 2017年

本集團在計量長期人身險保險合同的保險責任準備金過程中須對折現率／投資收益率、死亡

率、發病率、退保率、保單紅利假設及費用假設等作出合理估計與判斷。這些計量假設需以資

產負債表日可獲取的當前資訊及過往實際經驗為基礎確定。

 中國太平保險控股有限公司
   公告 - 截至 2018 年 12 月 31 日止年度業績

   183

27 壽險合約負債（續）

參考可獲取的當前資訊和過去的經驗，本集團已更新估值假設，包括採用基準收益率曲線及溢

價組合更新於 2018 年 12 月 31 日的折現率假設。

評估壽險合約負債採納的主要假設

太平人壽的壽險合約儲備乃基於以下主要假設而作出：

 即期折現率隨合約種類在 3.12%至 4.65%（2017 年：2.96%至 4.65%）的範圍內變動；

 死亡率╱發病率根據中國人壽保險業經驗生命表計算(2000-2003)及根據《中國人身保險

業重大疾病經驗發生率表(2006-2010)》為基礎，結合對歷史經驗的分析和對未來經驗的

預測來確定重大疾病保險的發病率假設；及

 退保率的計算以定價假設為基礎，並參考實際經驗並結合管理層對未來的預期。

主要假設變動的敏感度：

假設 當假設變化

2018年 2017年

12月31日 12月31日

千元 千元

折現率 +0.25%   9,340,365 6,385,127

折現率 -0.25%   (10,104,948) (6,914,918)

死亡率 +10%   (4,044,608) (2,597,133)

死亡率 -10%   4,168,793 2,666,684

退保率 +10%   3,510,998 2,716,705

退保率 -10%   (3,782,030) (2,922,266)

對除稅後溢利及總權益的影響

28 未到期責任準備金

再保險 再保險

總額 公司份額 淨額 總額 公司份額 淨額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

人壽保險（註 (i) ） 2,843,173   (1,431,908)   1,411,265   1,392,110   (253,473)   1,138,637
境內財產保險（註 (ii) ） 9,213,447   (1,321,882)   7,891,565   9,801,591   (1,207,904)   8,593,687
境外財產保險（註 (iii) ） 1,823,665   (776,091)   1,047,574   1,739,423   (551,447)   1,187,976
再保險（註 (iv) ） 2,144,996   (226,080)   1,918,916   1,977,871   (254,960)   1,722,911
養老及團體保險（註 (v) ） 909,936   (174,951)   734,985   755,104   (163,577)   591,527

16,935,217   (3,930,912)   13,004,305   15,666,099   (2,431,361)   13,234,738

於2018年12月31日 於2017年12月31日

 中國太平保險控股有限公司
   公告 - 截至 2018 年 12 月 31 日止年度業績

   184

28 未到期責任準備金（續）

註：

(i) 人壽保險業務的未到期責任準備金變化分析：

再保險 再保險

總額 公司份額 淨額 總額 公司份額 淨額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

於1月1日結餘 1,392,110   (253,473)   1,138,637   752,558   (103,684)   648,874

年內承保保費 9,260,017   (3,626,586)   5,633,431   5,060,761   (796,710)   4,264,051

年內已賺取保費 (7,688,498)   2,392,159   (5,296,339)   (4,495,295)   659,370   (3,835,925)

匯兌調整 (120,456)   55,992   (64,464)   74,086   (12,449)   61,637

於12月31日結餘 2,843,173   (1,431,908)   1,411,265   1,392,110   (253,473)   1,138,637

2018年 2017年

(ii) 境內財產保險業務的未到期責任準備金變化分析：

再保險 再保險

總額 公司份額 淨額 總額 公司份額 淨額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

於1月1日結餘 9,801,591   (1,207,904)   8,593,687   7,313,393   (833,627)   6,479,766

年內承保保費 28,874,873   (4,578,397)   24,296,476   26,098,974   (3,922,701)   22,176,273

年內已賺取保費 (29,017,434)   4,402,561   (24,614,873)   (24,195,275)   3,618,344   (20,576,931)

匯兌調整 (445,583)   61,858   (383,725)   584,499   (69,920)   514,579

於12月31日結餘 9,213,447   (1,321,882)   7,891,565   9,801,591   (1,207,904)   8,593,687

2018年 2017年

(iii) 境外財產保險業務的未到期責任準備金變化分析：

再保險 再保險

總額 公司份額 淨額 總額 公司份額 淨額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

於1月1日結餘 1,739,423   (551,447)   1,187,976   1,653,764   (468,712)   1,185,052

年內承保保費 5,841,822   (2,326,606)   3,515,216   4,776,625   (1,360,519)   3,416,106

年內已賺取保費 (5,724,096)   2,082,152   (3,641,944)   (4,732,328)   1,283,270   (3,449,058)

匯兌調整 (33,484)   19,810   (13,674)   41,362   (5,486)   35,876

於12月31日結餘 1,823,665   (776,091)   1,047,574   1,739,423   (551,447)   1,187,976

2018年 2017年

 中國太平保險控股有限公司
   公告 - 截至 2018 年 12 月 31 日止年度業績

   185

28 未到期責任準備金（續）

註：（續）

(iv) 再保險業務的未到期責任準備金變化分析：

再保險 再保險

總額 公司份額 淨額 總額 公司份額 淨額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

於1月1日結餘 1,977,871   (254,960)   1,722,911   1,509,123   (199,670)   1,309,453

年內承保保費 8,819,672   (1,301,608)   7,518,064   6,767,792   (1,034,325)   5,733,467

年內已賺取保費 (8,622,574)   1,342,695   (7,279,879)   (6,347,278)   974,730   (5,372,548)

匯兌調整 (29,973)   (12,207)   (42,180)   48,234   4,305   52,539

於12月31日結餘 2,144,996   (226,080)   1,918,916   1,977,871   (254,960)   1,722,911

2018年 2017年

(v) 養老及團體保險業務的未到期責任準備金變化分析：

再保險 再保險

總額 公司份額 淨額 總額 公司份額 淨額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

於1月1日結餘 755,104   (163,577)   591,527   586,615   (133,647)   452,968

年內承保保費 2,801,693   (520,945)   2,280,748   2,703,278   (447,616)   2,255,662

年內已賺取保費 (2,605,077)   501,345   (2,103,732)   (2,580,542)   427,802   (2,152,740)

匯兌調整 (41,784)   8,226   (33,558)   45,753   (10,116)   35,637

於12月31日結餘 909,936   (174,951)   734,985   755,104   (163,577)   591,527

2018年 2017年

29 未決賠款準備

再保險 再保險

總額 公司份額 淨額 總額 公司份額 淨額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

人壽保險 1,326,105   (786,398)   539,707   389,061   (9,017)   380,044
境內財產保險（註 (i) ） 6,679,345   (1,498,101)   5,181,244   7,026,411   (1,178,846)   5,847,565
境外財產保險（註 (ii) ） 5,680,597   (2,687,467)   2,993,130   8,049,471   (4,138,800)   3,910,671
再保險（註 (iii) ） 8,067,404   (1,661,905)   6,405,499   7,172,108   (1,448,671)   5,723,437
養老及團體保險（註 (iv) ） 769,612   (165,135)   604,477   753,011   (154,713)   598,298

22,523,063   (6,799,006)   15,724,057   23,390,062   (6,930,047)   16,460,015

於2018年12月31日 於2017年12月31日

 中國太平保險控股有限公司
   公告 - 截至 2018 年 12 月 31 日止年度業績

   186

29 未決賠款準備（續）

註：

(i) 境內財產保險業務的未決賠款準備變化分析：

再保險 再保險

總額 公司份額 淨額 總額 公司份額 淨額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

於1月1日結餘 7,026,411   (1,178,846)   5,847,565   5,583,954   (898,286)   4,685,668

年內已付賠款 (15,239,401)   1,873,986   (13,365,415)   (11,214,397)   1,420,955   (9,793,442)

年內索賠／提取準備（註） 15,236,147   (2,261,360)   12,974,787   12,216,878   (1,630,635)   10,586,243

匯兌調整 (343,812)   68,119   (275,693)   439,976   (70,880)   369,096

於12月31日結餘 6,679,345   (1,498,101)   5,181,244   7,026,411   (1,178,846)   5,847,565

2018年 2017年

註： 於 2018 年 12 月 31 日，未決賠款準備餘額內包含一筆為數 6,995,000 元（2017 年：

5,945,000 元）的農業保險準備金。

(ii) 境外財產保險業務的未決賠款準備變化分析：

再保險 再保險

總額 公司份額 淨額 總額 公司份額 淨額

千元 千元 千元 千元 千元 千元

於1月1日結餘 8,049,471   (4,138,800)   3,910,671   4,703,193   (1,134,107)   3,569,086

年內已付賠款 (5,246,677)   2,336,769   (2,909,908)   (2,284,259)   706,549   (1,577,710)

年內索賠 2,923,128   (904,946)   2,018,182   5,550,545   (3,693,802)   1,856,743

匯兌調整 (45,325)   19,510   (25,815)   79,992   (17,440)   62,552

於12月31日結餘 5,680,597   (2,687,467)   2,993,130   8,049,471   (4,138,800)   3,910,671